
 

 

 

 

 DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 292 DEL 23-12-2025 
 

OGGETTO: 
PROGETTO "SARZANA COMMERCIAL" PER LA COMUNICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E  INIZIATIVE DI NATURA COMMERCIALE 
PER L'ANNO 2026. 

 
Nell’anno duemilaventicinque, addì ventitrè del mese di dicembre, con inizio della seduta alle ore 

16:55, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalle norme di legge e regolamentari, nonché 

dalle disposizioni per il funzionamento della Giunta Comunale, approvate con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 104 del 29/03/2022, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 

Comunale. 

All'appello risultano: 

Componenti Referenza Presente Assente 
PONZANELLI CRISTINA Sindaco X  
RAMPI CARLO Vice Sindaco X  
BORRINI GIORGIO Assessore  X 

PONZANELLI LUCA Assessore X  
TORRI STEFANO Assessore X  
VIOLA SARA Assessore X  
    
Risultano presenti n. 5 componenti. 

Risultano assenti n. 1 componenti. 

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale, Avv. Fulvio Andrea Pastorino, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Il Sindaco, Cristina Ponzanelli, assume la Presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni 

sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  



OGGETTO: 
PROGETTO "SARZANA COMMERCIAL" PER LA COMUNICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E  INIZIATIVE DI NATURA COMMERCIALE 
PER L'ANNO 2026. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ESAMINATA la proposta, illustrata dall'Assessore alle attività produttive, Luca Ponzanelli, riportata 

in calce al presente verbale; 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i parere favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la proposta n. 117, che viene riportata in calce al presente verbale, come 

parte costitutiva del medesimo. 

_________________________ 

Successivamente, tenuto conto dell'urgenza di provvedere, per le motivazioni espresse nella 

proposta, che qui si richiamano integralmente. 

LA GIUNTA COMUNALE 

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 

del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente e trasmesso per la pubblicazione 

all'Albo Pretorio online all'indirizzo www.comune.sarzana.sp.it. 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
CRISTINA PONZANELLI FULVIO ANDREA PASTORINO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   

http://www.comune.sarzana.sp.it/


OGGETTO: 
PROGETTO "SARZANA COMMERCIAL" PER LA COMUNICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E  INIZIATIVE DI NATURA COMMERCIALE 
PER L'ANNO 2026. 

 
 
 

Proposta di Giunta n. 117 
 

L'Assessore alle Attività Produttive Luca Ponzanelli  

Premesso  

che il Comune di Sarzana intende incentivare la raccolta di proposte e selezionare progetti per la 

realizzazione di eventi ed iniziative di natura commerciale o a potenziale rilevanza commerciale 

o  comunque utili alla generale promozione della Città, del territorio e del settore commerciale. 

L'Ente intende altresì proporre alcuni indirizzi a tutti gli operatori, destinati a perseguire le finalità 

del  presente avviso, che mira a:  

a) stimolare la proposta di eventi autofinanziati o con compartecipazione economica residuale 

da  parte del Comune e comunque di iniziative a potenziale rilevanza commerciale per afflusso 

di persone e/o natura del pubblico coinvolto e/o capacità promozionale del territorio;  

b) proporre la città di Sarzana quale meta unica per bellezza dei luoghi e tradizioni artistiche e 

culturali;  

c) contribuire alla creazione di un calendario di eventi, di concerto con altri Settori, che sia 

sempre più fitto, coordinato e definito con congruo anticipo temporale, così da favorire 

l'organizzazione, la promozione e la concomitanza di eventi diversi; inserire in calendario anche gli 

eventi da svolgersi nel territorio extra centro storico, così da facilitarne la promozione;  

d) incentivare la “qualità” delle proposte, in termini di caratteristiche e organizzazione delle stesse, 

oltre che di rispetto per l'arredo e il decoro urbano, per la vocazione culturale e artistica della città, 

per le esigenze dei residenti;  

e) favorire la destagionalizzazione degli eventi, chiedendo la disponibilità a partecipare durante tutto 

il periodo indicato, non solo in quelli di “alta stagione estiva”;  

f) ampliare il perimetro territoriale degli eventi in centro storico, intraprendere un percorso 

di valorizzazione della frazione di Marinella e del suo litorale, rivitalizzare le periferie cittadine;  

g) indirizzare una diversa vocazione delle aree del centro storico, allo scopo di differenziare l'offerta, 

caratterizzare e preservare le differenti zone, prevedere negli anni la coerenza delle manifestazioni;  

h) stimolare e coordinare proposte di arredo urbano uniforme e attrattivo, che coinvolga gli esercizi 

commerciali presenti nel centro e nel semicentro storico;  

Considerato che l'Assessorato alle Attività produttive ha a tal fine predisposto un avviso ad oggetto: 

“SARZANA COMMERCIAL” MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI 



INIZIATIVE COMMERCIALI NELLA CITTA' DI SARZANA – ANNO 2026, allegato alla presente 

proposta;  

Dato atto che:  

- il predetto avviso non costituisce atto di avvio di procedura di gara pubblica, né sono 

previste graduatorie e/o punteggi, essendo ogni selezione rimandata alle finalità di cui sopra e agli 

indirizzi tutti individuati negli articoli costituenti l'Avviso, secondo valutazioni tecnico-amministrative;  

- alla data di approvazione del suddetto Avviso, non è stato ancora approvato il bilancio di previsione 

2026-2028 e pertanto ogni valutazione in merito alle eventuali richieste di contributi diretti è 

rimandata all'esito di detta approvazione: tuttavia, al solo scopo di stimolare l'invio di proposte e di 

procedere ad una adeguata programmazione, si prevede la pubblicazione dell'avviso è pubblicato 

al fine di ricevere progetti almeno di natura preliminare;  

- l'Avviso non costituisce replica né sostituzione degli avvisi emessi da altri Settori, per gli eventi 

di rispettiva competenza, avendo lo stesso prerogative diverse: l'intento è quello di 

promuovere iniziative a potenziale rilevanza commerciale e di incrociare le proposte dei diversi 

settori in un unico calendario, così da far coesistere iniziative di vario tipo, compatibilmente con le 

occupazioni dei suoli pubblici e con le rispettive esigenze;  

- dall'ambito di riferimento dell'Avviso sono escluse le iniziative ad integrale organizzazione 

comunale e la rassegna “Soffitta nella Strada”, oggetto di diverse procedure;  

- in caso si proposte “miste”, vale a dire comprensive di contenuti sia commerciali che culturali o 

di  altra natura, verrà valutato il contenuto prevalente ovvero verranno destinate anche alle 

eventuali  selezioni di altri Settori competenti, relativamente all'attribuzione di contributi economici;  

Atteso che:  

- l'eventuale approvazione della compartecipazione economica da parte dell'Ente è rimandata 

all'esclusiva valutazione di fattibilità tecnico-economica, oltre che di indirizzo amministrativo/politico, 

anche secondo disponibilità di bilancio che non fanno capo a questo Servizio;  

- i termini di presentazione delle domande non sono da intendersi quali “termini perentori”: 

tuttavia rappresentano sollecitazione alla presentazione delle proposte, anche al fine di garantire 

un'adeguata programmazione e la prelazione sui suoli pubblici da occuparsi per le manifestazioni;  

Rilevata l'urgenza di deliberare in merito nonché di proporre la dichiarazione di immediata 

eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, vista la necessità di 

pubblicare l'avviso; 

Visto che la presente proposta è corredata del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso dal Dirigente dell'Area 3, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e 

che non necessita dell'acquisizione del parere favorevole di regolarità contabile non prevedendosi 

spese a carico del bilancio;  



PROPONE ALLA GIUNTA:  

1) di richiamare integralmente le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

2) di approvare gli schemi di avviso  e relativa domanda (allegati) che si richiamano a far parte 

integrante della presente proposta;  

3) di trasmettere la deliberazione di approvazione della presente proposta, per le attività 

gestionali ed i provvedimenti di rispettiva competenza, il presente atto ai Dirigenti;  

5) di proporre l'immediata eseguibilità, vista la necessità di procedere celermente alla pubblicazione 

dell'avviso come sopra approvato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 

n. 267/2000;  

6) di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  amministrativi), 

avverso la deliberazione di approvazione della presente proposta sono ammessi alternativamente:  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. n. 104/2010, entro 

il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione previsto dalla legge;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 


